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PROJETO DE LEI N° 21/2025

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
PROCEDER A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
ORCAMENTO VIGENTE, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O Senhor FRANCISCO FERREIRA MENDES JUNIOR, Prefeito Municipal de
Diamantino, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuigdes que Ihe sdo conferidas
por Lei e em consonancia com art. 41, | da Lei n°® 4.320/64, encaminhar o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal de Diamantino autorizado abrir credito adicional
suplementar, no valor de R$ 58.250,00 (cinquenta e oito mil e duzentos e cinquenta
reais) na seguinte dotagao orgamentaria:

Orgéo: 06 — Secretaria Municipal de Satde

Unidade: 001 — Fundo Municipal de Saiude

Funcédo: 10 — Saude

Subfungéo: 302 — Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 0122 — Média e Alta Complexidade

Acédo: 20289 — Manutencgdo Do Programa Da Media E Alta Complexidade

Natureza da Despesa: 3.3.90.92.00 — Despesas de Exercicios Anteriores
............. R$ 58.250,00

Codigo reduzido: 753

Fonte: 1.500.1002000 — Recursos Néos Vinculados de Impostos - Saude

Art. 2° Para cobertura ao crédito adicional suplementar, autorizada pelo art. 1°,
serdo utilizados os seguintes recursos:

I. Anulagéo total da dotagdo orcamentaria, nos termos do art. 43, § 1°, inciso |l|
da Lein° 4.320/64:

Orgéo: 06 — Secretaria Municipal de Satde

Unidade: 001 — Fundo Municipal de Saude

Funcédo: 10 — Saude

Subfungéo: 301 — Atengdo Basica

Programa: 0120 — Ateng&o Basica
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Acdo: 20286 — Manutengéo Do Programa De estratégia De Sadde Da Familia -
ESF

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Serv. De Terceiros Pessoa Juridica
............. R$ 58.250,00

Fonte: 1.500.1002000 — Recursos N&o Vinculados De Impostos - Saude

Codigo Reduzido: 285

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a proceder com as alteragées nas
leis orcamentarias para adequa-las as modificacdes trazidas por esta lei.

Art. 4° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogam-se as
disposi¢cdées em contrario.

Diamantino/MT, 08 de abril de 2025.

FRANC'SCO Assinado de forma digital por
FERREIRA MENDES  [lANCSCO FoRRe A MENDES

JUNIOR:39787435153 Dados: 2025.04.08 15:27:44 0300
FRANCISCO FERREIRA MENDES JUNIOR

Prefeito Municipal
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA

AO PROJETO DE LEI N° 21/2025

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Diamantino
Excelentissimos(as) Senhores(as) Vereadores(as)

Nos termos do art. 67, inciso |, da Lei Organica Municipal, encaminho a Vossas
Exceléncias o projeto de lei que solicita autorizagdo para abertura de crédito adicional
suplementar ao orcamento municipal de 2025 e da outras providéncias.

O crédito suplementar ora solicitado tem por objetivo reforgar a dotagéo para as
quais ndo ha saldo suficiente para sua execugdo, conforme consta na Constituicdo
Federal de 1988, art. 167, V, bem como na Lei n° 4.320/1964. Elaborado em
conformidade com os artigos 41 a 43 da Lei Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964,
0 acréscimo decorre da anulagdo de dotacdo orcamentaria.

Enfatizamos que o valor de R$ 58.250,00 (cinquenta e oito mil duzentos e
cinquenta reais) se refere aos servigos prestados por empresas nas unidades da média
e alta complexidade nos meses de novembro e dezembro de 2024.

Especificamente, por meio deste projeto de lei, pretende-se obter autorizacédo
desse Poder Legislativo para suplementar a natureza de despesa 3.3.90.92.00 —
Despesas de Exercicios Anteriores na agdo orgamentaria 20289 — Manutengdo do
Programa da média e alta complexidade em seu reduzido 753, mediante realocacgéo de
recursos orcamentarios da Secretaria Municipal de Sadde (SMS).

De acordo com o art. 37 da Lei n°® 4.320/1964, as Despesas de Exercicios
Anteriores referem-se as dividas reconhecidas para as quais ndo existe empenho
inscrito em Restos a Pagar, seja pela sua anulagéo ou pela ndo emissdo da nota de
empenho no momento oportuno. Originam-se, assim, de compromissos gerados em
exercicio financeiro anterior aquele em que deva ocorrer o pagamento, para o qual o
orcamento continha crédito proprio, com saldo suficiente, mas que ndo tenham sido
processados naquele momento.

Art. 37 As despesas de exercicios encerrados, para as quais 0
orgamento respectivo consignava crédito préprio, com saldo
suficiente para atendé-las, que ndo se tenham processado na
época propria, bem como os Restos a Pagar com prescrigdo
interrompida e o0s compromissos reconhecidos apés o
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encerramento do exercicio correspondente poderdo ser pagos a
conta de dotagdo especifica consignada no orgamento,
discriminada por elementos, obedecida, sempre que possivel, a
ordem cronoldgica. (BRASIL, 1964)

Notadamente, o processo de prestagdo de servicos na média e alta
complexidade municipal, desde a realizagdo do servico até o efetivo recebimento,
caracteriza-se por etapas sucessivas que poderdo extrapolar o exercicio financeiro,
primordialmente, quando os servigos sdo prestados no uitimo bimestre de cada ano.
Portanto, o referido projeto de lei justifica-se pela necessidade premente de adequar a
Lei Orcamentaria Anual de 2025, com o intuito de possibilitar a manutencdo da
prestacdo de servigcos desenvolvidos pelos profissionais que atuam nas unidades da
média e alta complexidade municipal.

Importante destacar que a elaboracdo do referido Projeto de Lei observou os
preceitos técnicos e a legislagdo pertinente. Em tempo, encaminham-se os Anexos | e
Il, em atendimento ao art. 16 da LRF, que tratam, respectivamente, da Estimativa de
Impacto Orgamentario e Financeiro e da Declaragdo de Adequagdo Orgamentaria.

Esperamos que a matéria receba a necessaria e imprescindivel colaboragdo
dessa Casa e possa se transformar em Lei.

Diamantino/MT, 08 de abril de 2025.

FRANCISCO FERREIRA Assinado de forma digital por

MENDES FRANCISCO FERREIRA MENDES
JUNIOR:39787435153

JUNIOR:39787435153 Dados: 2025.04.08 15:28:02 -03'00'

FRANCISCO FERREIRA MENDES JUNIOR
Prefeito Municipal
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ANEXO |

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO SOBRE AUMENTOS
E / OU EXPANSAO DE DESPESAS

PL: n° 21/2025

PRECEITO LEGAL: Art. 16, Incisos | e Il da LRF

Considerando que este projeto visa alcancar autorizagéo legislativa para
criacdo de acdo govemamental para fazer face a despesas de exercicios anteriores
correspondente ao més de novembro e dezembro de 2024 dos servigos prestados para
a manutengao do programa da média e alta complexidade, da Secretaria de Municipal
de Saude.

Considerando o que preceitua o Art. 16, Incisos | e Il da Lei Complementar
Federal n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que determina, a necessidade
de apresentagdo de estimativa de impacto orcamentario e financeiro sobre projetos que
visem autorizagéo para criagéo ou expansdo de agdes governamentais.

A Secretaria Municipal de Fazenda apresenta a estimativa correspondente:

| - IMPACTO:
Tipo de Aumento de Despesa:
(a) Criacao de Acdo (especial) R$ 0,00
X | (b) Expanséao de Agdo (suplementar) R$
58.250,00
(c) TOTAL DE ACRESCIMOS (a+b): R$ 58.250,00
Estimativa Anual de Aumento
Exercicio 01 (2025) Exercicio 02 (2026) Exercicio 03 (2027)
R$ 58.250,00 R$ R$

Nota Explicativa 1: por ndo se tratar de despesas de carater continuado, projeta-se

que inexistirao impactos orcamentario e financeiro para os proximos exercicios (2026 e
2027).

Tipos de Recursos

(d) Superavit financeiro de Exercicios Anteriores R$ 0,00
X | (e) Excesso / Tendéncia de Excesso (novos recursos) R$ 0,00
X | (f) Anulacéo Total ou Parcial de Dotacées R$ 58.250,00

(g) TOTAL DE RECURSOS (d+e+f): R$ 58.250,00
Recursos:
Fonte Tipos de Recursos: Valor

Recurso:

1.5001.002.000 | Recursos Nao Vinculados de Impostos — R$ 58.250,00
Saude
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| Total: | R$ 58.250,00 |
ESTIMATIVA DE IMPACTO
X | (g) Excesso / Tendéncia de Excesso (novos recursos) R$
0,00
X | (h) Anulacéo Total ou Parcial de Dotacdes R$ 58.250,00
X | (i) Estimativa aumento de despesa R$
58.250,00
(i) IMPACTO (g-h-i): R$
0,00

Nota Explicativa 2: O impacto demonstrado no quadro acima é neutro, em virtude de
o0 aumento da despesa estar vinculado a anulacédo total ou parcial de dotagdes, bem
como por ndo possuir saldo suficiente na dotagbes orcamentarias previstas no
orcamento.

DIAMANTINO — MT, 08 de abril de 2025.

Assinado de forma digital por
FRANCISCO FERREIRA MENDES
JUNIOR:39787435153

Dados: 2025.04.08 15:28:21
-03'00'

Solange Maria da Silva
Secretaria Municipal de Fazenda

FRANCISCO FERREIRA MENDES
JUNIOR:39787435153
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ANEXO Il

DECLARAGAO DE ADEQUAGAO ORGAMENTARIA FINANCEIRA

PL: n° 21/2025

Na qualidade de Secretaria Municipal de Fazenda da Prefeitura
Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso, DECLARO para os devidos fins,
especialmente os constantes da Lei Federal Complementar n°. 101/2000, que o objeto
de levantamento deste impacto orgamentario e financeiro, tem adequagao orgamentaria
e financeira e previsdo de compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de
diretrizes orcamentarias.

Declaro ainda, que o referido projeto de lei foi elaborado e planejado
para haver plenas condi¢cdes de execugdo orcamentaria desses gastos, inclusive com
atualizacao das principais pecas de planejamento (LDO e PPA).

Por fim, para cumprir com os compromissos oriundos dessa
atualizagao, serdo utilizados os recursos indicados no Anexo | — Estimativa de Impacto
Orcamentario e Financeiro, bem como, caso se faga necessario, todas as medidas
contidas na Lei de Diretrizes Orcamentarias serdo tomadas, visando manutengdo do
equilibrio financeiro e orcamentario.

DIAMANTINO — MT, 08 de abril de 2025.

Assinado de forma digital
FRANCISCO FERREIRA FRI:NCISC(;FE::EIRA ;/IEI‘?S;S

MENDES JUNIOR:39787435153
JUNIOR:39787435153 Darios 2025.04.08 15:28:44
Solange Maria da Silva
Secretaria Municipal de Fazenda
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Oficio n® 294/GAB/2025 Diamantino, 08 de abril de 2025.

A Camara Municipal de Diamantino
Ranielli Patrick Arruda Lima

Presidente da Camara

Assunto: Projeto de Lei n® 021/2025

Prezado Sr. Presidente,

Cumprimentando Vossa Exceléncia, encaminhamos para
apreciacio dessa Egrégia Casa Legislativa o Projeto de Lein® 021/2025, que
autoriza abrir crédito adicional suplementar, no valor de R$ 58.250,00
(cinquenta e oito mil e duzentos e cinquenta reais) — Orgdo: Secretaria
Municipal de Saude.

Ressaltamos a importancia da matéria para o interesse publico e
solicitamos a devida analise e deliberagdo.

Aproveitamos 0 ensejo para renovar nossos protestos de elevada

estima e distinta consideragio.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital por
FRANCISCO FERREIRA MENDES FRANCISCO FERREIRA MENDES

JUNIOR:39787435153 JUNIOR:39787435153
Dados: 2025.04.08 15:54:49 -03'00'

FRANCISCO FERREIRA MENDES JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
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- CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO Data: 28/04/2025 - Horario: 08:07
“Paliacio Urbano Rodrigues Fontes” Administrativo
ASSESSORIA JURIDICA
PARECER N.° 036/2025

Assunto: PROJETO DE LEI N° 021/2025

Autoria: CHEFE DO PODER EXECUTIVO

Senhor Presidente,
1. DO RELATORIO
Trata-se de Projeto de Lei que busca autorizagéo legislativa para a abertura de
Crédito Adicional Suplementar no orgamento vigente.

A justificativa apresentada para a propositura foi a seguinte:

“Nos termos do art. 67, inciso I, da Lei Organica Municipal, encaminho a Vossas
Exceléncias o projeto de lei que solicita autorizagdo para abertura de crédito
adicional suplementar ao orcamento municipal de 2025 e d4 outras providéncias. O
crédito suplementar ora solicitado tem por objetivo reforgar a dotagéo para as quais
ndo ha saldo suficiente para sua execucgdo, conforme consta na Constituigio
Federal de 1988, art. 167, V, bem como na Lei n° 4.320/1964. Elaborado em
conformidade com os artigos 41 a 43 da Lei Federal n° 4.320, de 17 de margo de
1964, o0 acréscimo decorre da anulagéo de dotagdo orgamentéria. Enfatizamos que
o valor de R$ 58.250,00 (cinquenta e oito mil duzentos e cinquenta reais) se refere
aos servigos prestados por empresas nas unidades da média e alta complexidade
nos meses de novembro e dezembro de 2024. Especificamente, por meio deste
projeto de lei, pretende-se obler autorizagdo desse Poder Legislativo para
suplementar a natureza de despesa 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercicios
Anteriores na agéo orgamentaria 20289 — Manutengéo do Programa da média e alta
complexidade em seu reduzido 753, mediante realocagdo de recursos
orgamentarios da Secretaria Municipal de Saude (SMS). De acordo com o art. 37
da Lei n° 4.320/1964, as Despesas de Exercicios Anteriores referem-se as dividas
reconhecidas para as quais ndo existe empenho inscrito em Restos a Pagar, seja
pela sua anulagdo ou pela ndo emisséo da nota de empenho no momento oportuno.
Originam-se, assim, de compromissos gerados em exercicio financeiro anterior
aquele em que deva ocorrer o pagamento, para o qual o orgamento continha crédito
préprio, com saldo suficiente, mas que ndo tenham sido processados naquele
momento. Art. 37 As despesas de exercicios encerrados, para as quais o orgamento
respectivo consignava crédito proprio, com saldo suficiente para atendé-las, que
nao se tenham processado na época propria, bem como os Restos a Pagar com
prescrigéo interrompida e os compromissos reconhecidos apés o encerramento do
exercicio correspondente poderdo ser pagos & conta de dotagdo especifica
consignada no orgamento, discriminada por elementos, obedecida, sempre que
possivel, a ordem cronolégica. (BRASIL, 1964) Notadamente, o processo de
prestagdo de servigos na média e alta complexidade municipal, desde a realizagédo
do servigo até o efelivo recebimento, caracteriza-se por etapas sucessivas que
poder&o extrapolar o exercicio financeiro, primordialmente, quando os servigos sdo
prestados no ultimo bimestre de cada ano. Portanto, o referido projeto de lei justifica-
se pela necessidade premente de adequar a Lei Orgamentaria Anual de 2025, com
o intuito de possibilitar a manutencéo da prestagdo de servigos desenvolvidos pelos
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profissionais que atuam nas unidades da média e alta complexidade municipal.
Importante destacar que a elaboragdo do referido Projeto de Lei observou os
preceitos técnicos e a legislagédo pertinente. Em tempo, encaminham-se os Anexos
1 e I, em atendimento ao art. 16 da LRF, que tratam, respectivamente, da Estimativa
de Impacto Orgamentario e Financeiro e da Declaragdo de Adequacédo
Orgamentaria. Esperamos que a matéria receba a necessaria e imprescindivel
colaboragdo dessa Casa e possa se transformar em Lei..”

O Projeto em epigrafe veio acompanhado do Anexo | — Estimativa de Impacto
Orgamentério e Financeiro Sobre Aumento e/ou Expansdo de Despesas, do Anexo Il —
Declaragdo de Adequagdo Orgamentaria e do Anexo lil.
Ha pedido de urgéncia na tramitagao, formulado pelo autor.
2, DA FUNDAMENTAGAO
Inicialmente, ha de ser ressaltado que nao consta vicio de iniciativa que macule
o presente Projeto de Lei, uma vez que o artigo 165 da Constituicdo Federal preceitua que é do
Chefe do Executivo a iniciativa para deflagrar processo legislativo que crie ou altere lei
orgamentaria.
De sorte que, o artigo 195, § Unico, inciso |, da Constituicdo do Estado de Mato
Grosso dispde que “Sao de iniciativa privativa do Prefeito as leis que disponham sobre matéria
orgamentaria e tributaria”.
Na mesma linha, o art. 36, |, da Lei Organica do Municipio de Diamantino
preconiza que “Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito os projetos de lei que disponham sobre o
plano plurianual de investimentos, as diretrizes orgamentarias e o orgamento anual’.
Destaca-se que a Lei Federal n°4.320/64, classifica os créditos adicionais em
suplementares, especiais e extraordinarios.
Os Creditos Adicionais Suplementares sdo aqueles destinados a reforgo de
dotagéo orgamentaria.
Aqui, vale ressaltar que para a abertura dos aludidos créditos é necessaria a
autorizacdo legislativa, conforme segue:
“Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por
lei e abertos por decreto executivo.”(Grifo nosso).
Insta salientar que junto ao art. 1° constam as dotagoes e fontes orgamentarias
que serao suplementadas.
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Ao passo que a fonte dos recursos que dardo azo a abertura dos referidos
créditos esta devidamente discriminada no art. 2°, pautando-se nas disposigdes do art. 43, § 1°,
inciso Ill, da Lei 4.320/64.

O art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000) estabelece que, para
a criagdo, expansdo ou aperfeicoamento da despesa publica ha necessidade de estimativa de
impacto orgcamentario-financeiro para o exercicio em que deva entrar em vigor e para os dois
subsequentes, bem como, a declarag@o do ordenador da despesa de compatibilidade com o
plano plurianual, lei de diretrizes orgcamentarias e com a Lei de Orgamentaria Anual.

Como dito em linhas passadas, a estimativa de impacto orcamentario e
financeiro sobre aumento e/ou expansao de despesas acompanha o Projeto em analise.

A propositura ainda conta com a Declaragdo de Adequacdo Orgamentaria
Financeira, firmada pelo Exmo. Prefeito Municipal.

3. DA CONCLUSAO.

Em razéo do exposto, opina-se pelo prosseguimento do processo legislativo
referente ao Projeto de Lei n° 021/2025, de autoria do Chefe do Poder Executivo.

Referido projeto devera ser encaminhado as Comissdes de Constituicéo e
Justica e de Finangas e Orgamentos, para que seus membros elaborem os respectivos
pareceres.

Por fim, ressalta-se que a emissao de parecer por esta Assessoria Juridica ndo
substitui o parecer das Comissdes Permanentes, porquanto essas sd@o compostas pelos
representantes do povo e constituem-se em manifestagao efetivamente legitima do Parlamento.

A opinido juridica exarada neste parecer nao tem forga vinculante, podendo

seus fundamentos ser utilizados ou nédo pelos membros desta Casa.

Assessoria Juridica, 25 de abril de 2025.
ALl NE SIMONY Assinado de forma digital por

ALINE SIMONY STELLA
STELLA Dados: 2025.04.25 20:22:40 -04'00°

Aline Simony Stella- OAB/MT 16.673/0
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ORDEM DO DIA DECISAO PLENARIA - Data: &5 | ©<  no2s
Visto Secre}ﬁrio:
Data:_O5 /1 OS  pos (') APROVADO ( )REPROVADO L/

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTI(L(A / 4

RELATORIO

De autoria do Chefe do Poder Executivo - Projeto de Lei n® 021/2025 Autoriza o Poder Executivo
a abertura de crédito adicional suplementar no orgamento vigente, e da outras providéncias.

Da Analise: Reza o Regimento Interno em seu artigo 69, inciso I a competéncia da Comissdo de
Constitui¢do e Justica a opinarem sobre o aspecto constitucional, legal, juridico, regimental e de
técnica legislativa de todos os projetos, para efeito de admissibilidade e tramitagdo.

Para subsidiar esta Comissdo encaminhou-se ao Juridico da Casa, que emitiu o Parecer Juridico n°
036/2025 opinando pelo prosseguimento do processo legislativo.

Assim sendo, em obediéncia as normas legais, esta Comissdo opina pela legalidade e
constitucionalidade do presente Projeto de Lei, por ndo vislumbrar nenhum vicio de ordem legal
ou constitucional que impega seu normal tramite.

Do aspecto da técnica legislativa, observa-se que o projeto estd em consonancia com o disposto
na Lei Complementar n° 95, de 26 de fevereiro de 1998, que dispde sobre a elaboragdo, a
redagdo, a alteragdo e a consolidagdo das leis.

Assim com amparo nas informagdes manifesto favoravel a aprovagéo da proposi¢do e encaminha
para a Comissdo de Finangas e Or¢gamento

E o relatorio.

PARECER N° 033/2025

Os membros aprovam o Relatorio apresentado, opinando de forma undnime pela legalidade,
constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa e, no mérito, manifestamos pela a aprovagéo
da proposigdo.
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RELATORIO

De autoria do Chefe do Poder Executivo - Projeto de Lei n® 021/2025 Autoriza o Poder Executivo
a abertura de crédito adicional suplementar no orgamento vigente. R$58.250,00.

A proposi¢do em analise, foi submetida a douta Comissdo de Constituigdo e Justica. Apds avaliar
0s aspectos constitucionais, legais, juridicos, regimentais e de técnica legislativa, emitiu o Parecer
Favoravel.

O artigo 69, Inciso II, do Regimento Interno confere a Comissdo de Finangas e Orgamento a
competéncia para relatar sobre os aspectos orgamentarios e financeiros.

O valor de R$ 58.250,00 (cinquenta e oito mil duzentos e cinquenta reais) se refere aos servigos
prestados por empresas nas unidades da média e alta complexidade nos meses de novembro e
dezembro de 2024.

O Projeto de Lei veio devidamente acompanhado dos anexos referenciados no artigo 16, Incisos I
e Il da Lei de Responsabilidade Fiscal.

A redag@o da proposicdo ¢ adequada e este Relator emite parecer favoravel, alinhando-se com a
Comissdo de Constituicdo e Justica, para que prossiga na tramitagdo, discussdo € votagdo em
Plenario.

E o relatorio.
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PARECER N° 015/2025 RESULTADO DA VOTACAO DO RELATORIO DO RELATOR.

Os membros comungam com o Relatorio apresentado e manifesta pela a aprovagdo, discussdo e
votacgdo em Plenario.

Comissdo de Finangas e Orgamento, de 30 de abril de 2025.

Vice Presidente: Eraldéé/@%/w os - Vereador/PSD
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